



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO DO TOCANTINS
O Trabalho Continua!



ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040/2021

1 - INTRODUÇÃO:

1.1 - O município de Sítio Novo do Tocantins, Estado de Tocantins pretende contratar, com base na Lei nº. 8.666/1993, na Lei nº. 10.520/2008, e nas demais normas legais e regulamentares pertinentes ou outras que vierem a substituí-las, **fornecimento de materiais Escolares, Pedagógicos e de Expediente**, conforme especificações, quantidades e rotinas descritas neste Termo de Referência e no Edital de licitação.

2 - JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO, SUA NATUREZA E VIGÊNCIA:

2.1 - Justifica-se a presente contratação em razão da necessidade de aquisição dos materiais Escolares, Pedagógicos e de Expediente, para desenvolvimento das atividades administrativas da secretaria de educação e departamentos vinculados, bem como de atendimento ao público.

2.2 - A vigência contratual é de até 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura do Contrato e da Ordem de Fornecimento.

2.3 - Correrão por conta da CONTRATADA todas as despesas de embalagem, seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas, previdenciários e outros decorrentes da entrega.

3 - OBJETO, QUANTIDADES ESTIMADAS E MÉDIAS ESTIMADAS:

3.1 - O objeto deste Termo de Referência é a Contratação de Empresa para Fornecimento de materiais Escolares, Pedagógicos e de Expediente, conforme itens abaixo relacionados:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	UND	QNT	V.UNIT.	V.TOTAL
01	ALFINETE P/ MAPA C/50 UN		CX	100	R\$ 7,98	R\$ 798,00
02	ALMOFADA P/ CARIMBO Nº3		UND	100	R\$ 7,90	R\$ 790,00
03	APAGADOR P/ QUADRO BRANCO		UND	100	R\$ 7,90	R\$ 790,00
04	APAGADOR P/ QUADRO NEGRO		UND	100	R\$ 5,19	R\$ 519,00
05	APONTADOR C/ DEPÓSITO C/12		CX	200	R\$ 34,19	R\$ 6.838,00
06	BARBANTE ARTESANAL 600 GR		RL	100	R\$ 19,90	R\$ 1.990,00
07	BASTÃO DE COLA QUENTE FINO PCT DE 1 KG		PCT	100	R\$ 45,90	R\$ 4.590,00
08	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSO PCT DE 1 KG		PCT	100	R\$ 45,90	R\$ 4.590,00
09	BORRACHA PONTEIRA CX C/ 100		PCT	50	R\$ 23,90	R\$ 1.195,00
10	CADERNO BROCHURÃO C/ FLEXÍVEL 80 FOLHAS		UND	1000	R\$ 4,90	R\$ 4.900,00
11	CADERNO BROCHURÃO C/ CAPA DURA 96 FOLHAS		UND	1000	R\$ 7,25	R\$ 7.250,00
12	CADERNO P/ 10 MATÉRIAS - FLEXÍVEL		UND	1000	R\$ 9,99	R\$ 9.990,00
13	CALCULADORA GRANDE 12 DÍGITOS		UND	100	R\$ 29,90	R\$ 2.990,00
14	CANETA AZUL CX C/ 50 UND AZUL		CX	100	R\$ 52,99	R\$ 5.299,00
15	CANETA AZUL CX C/ 50 UND PRETA		CX	80	R\$ 52,99	R\$ 4.239,20
16	CARTOLINA CORES DIVERSAS 50X66		FLS	2000	R\$ 0,95	R\$ 1.900,00
17	CLIPES Nº. 01 - CX C/ 50 UND		CX	100	R\$ 3,29	R\$ 329,00
18	CLIPES Nº. 02 - CX C/ 50 UND		CX	100	R\$ 3,29	R\$ 329,00
19	CLIPES Nº. 03 - CX C/ 50 UND		CX	100	R\$ 3,29	R\$ 329,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO DO TOCANTINS
O Trabalho Continua!



20	CLIPES Nº. 04 - CX C/ 50 UND		CX	100	R\$ 3,29	R\$ 329,00
21	CLIPES Nº. 06 - CX C/ 50 UND		CX	100	R\$ 4,09	R\$ 409,00
22	COLA BRANCA - PCT C/ 12 UND DE 90G		CX	200	R\$ 27,90	R\$ 5.580,00
23	COLA GLITER - CX C/ 6 UND		CX	50	R\$ 16,90	R\$ 845,00
24	COLA ISOPOR - CX C/ 12 UND DE 80G		CX	200	R\$ 57,90	R\$ 11.580,00
25	COMPASSO		UND	500	R\$ 5,99	R\$ 2.995,00
26	CORTADOR DE ISOPOR		UND	50	R\$ 179,90	R\$ 8.995,00
27	ENVELOPE A4 229X324		UND	2000	R\$ 0,44	R\$ 880,00
28	ENVELOPE COLORIDO MÉDIO 240X340		UND	2000	R\$ 0,49	R\$ 980,00
29	ENVELOPE PEQUENO 200X280		UND	2000	R\$ 0,32	R\$ 640,00
30	ESQUADRO PLASTICO 21X45		UND	500	R\$ 1,95	R\$ 975,00
31	ESQUADRO PLASTICO 21X60		UND	500	R\$ 1,95	R\$ 975,00
32	ESTILETE LARGO CX C/12 UND		CX	100	R\$ 28,90	R\$ 2.890,00
33	EVA CORES DIVERSAS 40X48 CM		FL	2000	R\$ 2,25	R\$ 4.500,00
34	FITA ADESIVA LARGA 48X30M		RL	1000	R\$ 3,89	R\$ 3.890,00
35	FITA CREPE LARGA 50X50M		RL	1000	R\$ 17,90	R\$ 1.790,00
36	FITA DECORATIVA FINA 16x50M		RL	500	R\$ 6,25	R\$ 3.125,00
37	FITA DECORATIVA LARGA 30x50M		RL	500	R\$ 9,90	R\$ 4.950,00
38	GRAMPOS 26/6 CX C/ 5000 UND		CX	50	R\$ 7,98	R\$ 399,00
39	GRAMPEADOR MÉDIO P/ 20 FLS		UND	200	R\$ 37,90	R\$ 7.580,00
40	ISOPOR FOLHA DE 15CM 050X100		UND	1000	R\$ 4,99	R\$ 4.990,00
41	LÁPIS DE CERA CX C/ 12 UND		CX	2000	R\$ 3,00	R\$ 6.000,00
42	LÁPIS DE COR CX C/ 12 UND		CX	2000	R\$ 8,95	R\$ 17.900,00
43	LÁPIS PRETO Nº. 02 C/ 144 UND		CX	200	R\$ 54,90	R\$ 10.980,00
44	MARCA TEXTO CORES DIVERSAS		CX	50	R\$ 24,90	R\$ 1.245,00
45	MASSA P/ MODELAR CX C/ 12 UND		CX	1000	R\$ 5,99	R\$ 5.990,00
46	PAPEL 40 66X96 CM		FL	2000	R\$ 1,59	R\$ 3.180,00
47	PAPEL CAMURÇA CORES DIVERSAS		FL	500	R\$ 1,30	R\$ 650,00
48	ESTOPA DECORATIVA		MT	1000	R\$ 19,90	R\$ 19.900,00
49	PAPEL CARTÃO CORES DIVERSAS		FL	2000	R\$ 1,49	R\$ 2.980,00
50	PAPEL ALMACO C/ PAUTA		RE	60	R\$ 62,90	R\$ 3.774,00
51	PAPEL A4 210X297 CX C/5000 FLS		CX	300	R\$ 274,00	R\$ 82.200,00
52	PAPEL CREPOM CORES DIVERSAS		FLS	2000	R\$ 1,25	R\$ 2.500,00
53	PAPEL DE SEDA		FLS	2000	R\$ 0,35	R\$ 700,00
54	PAPEL LAMINADO		FLS	2000	R\$ 1,35	R\$ 2.580,00
55	PAPEL MADEIRA 66X96CM		FLS	2000	R\$ 1,29	R\$ 1.900,00
56	PAPEL TRANSPARENTE AUTOCOLANTE 45X25M		RL	100	R\$ 95,00	R\$ 9.500,00
57	PAPEL VERGÊ RESMA DE 50 FOLHAS		PCT	150	R\$ 21,79	R\$ 1.975,00
58	PAPEL CASCA DE OVO 180 GR		PCT	150	R\$ 27,90	R\$ 4.185,00
59	PASTA ARQUIVO MORTO POLIONDA		UND	1000	R\$ 5,89	R\$ 5.890,00
60	PASTA ELÁSTICA FINA		UND	1000	R\$ 3,25	R\$ 3.250,00
61	PASTA POLIONDA DE 35 MM		UND	1000	R\$ 3,99	R\$ 3.990,00
62	PASTA SUSPENSÁVEL PAPELAO MARMORIZADA		UND	2000	R\$ 2,75	R\$ 5.500,00
63	PERFURADOR GRANDE C/40 FLS		UND	200	R\$ 99,00	R\$ 19.800,00
64	PINCEL ATÔMICO PERMANENTE CX C/ 12 UND		CX	200	R\$ 37,90	R\$ 7.580,00
65	PINCEL HIDROGAFICO FINO CX C/ 12 UN		PCT	400	R\$ 8,99	R\$ 3.596,00
66	PINCEL P/ QUADRO BRANCO C/ 12 UND RECARREGÁVEIS		CX	300	R\$ 88,99	R\$ 26.697,00
67	TABUADA ILUSTRADA		UND	1500	R\$ 9,94	R\$ 14.910,00
68	TESOURA GRANDE CX C/ 12 UND		CX	50	R\$ 143,88	R\$ 7.194,00
69	TESOURA S/ PONTA PEQUENA C/ 12 UND		CX	500	R\$ 51,99	R\$ 25.995,00
70	TINTA GUACHE CX C/ 6UND 15ML		CX	2000	R\$ 4,49	R\$ 8.980,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO DO TOCANTINS
O Trabalho Continua!



71	TINTA P/ ALMOFADA CX C/ 12 UND		CX	35	R\$ 59,40	R\$ 2.079,00
72	LIVRO DE ATA C/ 100 FOLHAS		UND	200	R\$ 15,85	R\$ 3.170,00
73	LIVRO DE REGISTRO DE PONTO C/100 FOLHAS		UND	100	R\$ 26,95	R\$ 2.695,00
74	TINTA P/ PINCEL ATÔMICO CX C/ 12 UND		CX	100	R\$ 59,90	R\$ 5.990,00
75	TINTA P/ PINCEL DE QUADRO BRANCO CX C/ 24 UND		CX	200	R\$ 99,90	R\$ 19.980,00
76	TNT CORES DIVERSAS 40 GR		MT	5000	R\$ 3,75	R\$ 18.750,00
77	TNT CORES DIVERSAS 80 GR		MT	2000	R\$ 7,89	R\$ 15.780,00
78	TRANSFERIDOR DE PLASTICO 360°		UND	1000	R\$ 2,75	R\$ 2.750,00
79	RÉGUA PLASTICA 30 CM		UND	1000	R\$ 0,99	R\$ 990,00
80	REGUA PLASTICA 50 CM		UND	300	R\$ 3,95	R\$ 1.185,00
81	CARBONO DUPLA FACE C/ 100 FLS		CX	50	R\$ 47,90	R\$ 2.395,00
82	CADERNO DE DESENHO CAPA FLEXÍVEL 48 FLS S/ SEDA		UND	1000	R\$ 6,95	R\$ 6.950,00
83	PAPEL MICRO ONDULADO		FL	2000	R\$ 3,00	R\$ 6.000,00
84	PASTA PORTFÓLIO C/50 ENV. FINO		UND	300	R\$ 17,90	R\$ 5.370,00
85	SACOLÃO ENCAIXE MÁGICO		UND	20	R\$ 314,00	R\$ 6.280,00
86	SACOLÃO CONECTANDO IDÉIAS		UND	20	R\$ 223,50	R\$ 4.470,00
87	SACOLÃO MONTA TUDO		UND	20	R\$ 179,00	R\$ 3.580,00
88	SACOLÃO PEQUENO ENGENHEIRO		UND	20	R\$ 284,00	R\$ 5.680,00
89	PEGA VARETA		UND	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
90	CUBOS EDUCATIVOS CONJUNTO C/ 10 PEÇAS		UND	20	R\$ 172,00	R\$ 3.440,00
91	ESQUEMA CORPORAL CONJUNTO 10 PLACAS		UND	20	R\$ 177,50	R\$ 3.550,00
92	CENTOPÉIA 400X60		UND	20	R\$ 386,50	R\$ 7.730,00
93	BOLA DE BOBATH		UND	20	R\$ 197,00	R\$ 3.940,00
94	LINHA DE MOVIMENTO ATIVA CONTENDO 68 PEÇAS		UND	10	R\$ 447,80	R\$ 4.478,00
95	COLCHONETE REPOUSO INFANTIL 120X60X5CM		UND	300	R\$ 189,00	R\$ 56.700,00
96	ENCADERNADORA ESPIRAMATIC OFÍCIO PARA 15 FOLHAS		UND	05	R\$ 899,00	R\$ 4.495,00
VALOR TOTAL.....						R\$ 639.900,20

ITEM	DESCRIÇÃO - DOMINÓS EDUCATIVOS	MARCA	UND	QNT	V.UNIT.	V.TOTAL
01	DOMINÓ EDUCATIVO ALFABETIZAÇÃO		UND	20	R\$ 29,00	R\$ 580,00
02	DOMINÓ EDUCATIVO DIVERSÃO SILÁBICA		UND	20	R\$ 29,00	R\$ 580,00
03	DOMINÓ EDUCATIVO FRASES		UND	20	R\$ 29,00	R\$ 580,00
04	DOMINÓ EDUCATIVO TRÂNSITO		UND	20	R\$ 29,00	R\$ 580,00
05	DOMINÓ EDUCATIVO ADIÇÃO		UND	20	R\$ 29,00	R\$ 580,00
06	DOMINÓ EDUCATIVO SUBTRAÇÃO		UND	20	R\$ 29,00	R\$ 580,00
07	DOMINÓ EDUCATIVO MULTIPLICAÇÃO		UND	20	R\$ 29,00	R\$ 580,00
08	DOMINÓ EDUCATIVO DIVISÃO		UND	20	R\$ 29,00	R\$ 580,00
09	DOMINÓ EDUCATIVO QUANTIDADES		UND	20	R\$ 29,00	R\$ 580,00
10	DOMINÓ EDUCATIVO FRAÇÕES		UND	20	R\$ 29,00	R\$ 580,00
11	DOMINÓ EDUCATIVO FIGURAS GEOMÉTRICAS		UND	20	R\$ 29,00	R\$ 580,00
12	DOMINÓ EDUCATIVO HORAS		UND	20	R\$ 29,00	R\$ 580,00
13	QUEBRA CABEÇA ANIMAIS E FILHOTES		UND	15	R\$ 224,00	R\$ 3.360,00
14	QUEBRA CABEÇA MEIO DE TRANSPORTES		UND	20	R\$ 85,50	R\$ 1.710,00
15	TAPETE C/ ENCAIXE DE NUMERO		UND	12	R\$ 239,40	R\$ 2.872,80
16	TABUADA GIRATÓRIA		UND	12	R\$ 77,50	R\$ 930,00
17	XADREZ OFICIAL		UND	20	R\$ 129,00	R\$ 2.580,00
18	ALFABETO MÓVEL EVA		UND	15	R\$ 39,90	R\$ 598,50



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO DO TOCANTINS
O Trabalho Continua!



19	VARAL DE LETRAS		UND	15	R\$ 99,70	R\$ 1.393,50
20	SOLETRANDO CONJUNTO MDF 12 QUEBRA CABEÇA C/ 48 PEÇAS		UND	15	R\$ 69,90	R\$ 1.048,50
21	ALFABETO DIVERTIDO CONJUNTO 26 QUEBRA CABEÇA 50 PEÇAS ENCAIXADA		UND	15	R\$ 81,40	R\$ 1.221,00
22	DAMAS ESCOLARES		UND	15	R\$ 44,90	R\$ 673,50
23	MATERIAL DOURADO MADEIRA 611 PÇS		UND	15	R\$ 99,00	R\$ 1.485,00
VALOR TOTAL.....						R\$ 24.883,80

ITEM	DESCRIÇÃO MATERIAL ESPORTIVO	MARCA	UND	QNT	V.UNIT.	V.TOTAL
01	BOLA DE FUTSAL		UND	100	R\$ 115,00	R\$ 11.500,00
02	REDES PARA TRAVE DE FUTSAL FIO 4		UND	30	R\$ 599,00	R\$ 17.970,00
03	BOLAS DE VÔLEI		UND	100	R\$ 99,00	R\$ 9.900,00
04	REDES DE VÔLEI		UND	20	R\$ 139,00	R\$ 2.780,00
05	BOLAS DE FUTEBOL DE CAMPO		UND	100	R\$ 115,00	R\$ 11.500,00
06	BOLAS DE QUEIMADA		UND	100	R\$ 19,90	R\$ 1.990,00
07	BOLAS DE HANDEBOL		UND	100	R\$ 149,90	R\$ 14.990,00
08	MINI CONES		UND	100	R\$ 18,90	R\$ 1.890,00
09	BAMBOLE		UND	100	R\$ 7,80	R\$ 780,00
10	XADREZ ESCOLAR		UND	50	R\$ 69,50	R\$ 3.475,00
11	DAMAS 24X24		UND	50	R\$ 37,70	R\$ 1.885,00
12	CORDAS - MTS Nº 10		MT	100	R\$ 2,50	R\$ 250,00
13	COLETES		UND	50	R\$ 31,50	R\$ 1.575,00
14	CRONÔMETROS		UND	30	R\$ 98,50	R\$ 2.955,00
15	CARTÕES P/ ÁRBITRO		UND	30	R\$ 18,25	R\$ 547,50
16	FITAS ZEBRAS 200 MT		RL	30	R\$ 27,50	R\$ 765,00
VALOR TOTAL.....						R\$ 84.752,50
VALOR TOTAL GERAL.....						R\$ 749.536,50

3.2 - Entrega dos Materiais deverá ser na Secretaria de Educação (Av. 31 de março, s/n, Bairro Centro (Edifício sede da SEMED), conforme o cronograma estipulado pela Secretaria Municipal de Educação.

3.3 - O horário da entrega dos materiais deverá ser de acordo com expediente da SEMED.

3.4 - Não terceirizar a entrega.

3.5 - Realizar a troca de algum produto caso o produto apresentar qualquer problema e não atenderem as especificações do Termo de Referência.

4 - ESTIMATIVA DE DESPESA:

4.1 - Com base em informações obtidas na cidade de Sítio Novo do Tocantins e região, para a média dos materiais Escolares, Pedagógicos e de Expediente, objeto do presente Edital é de **R\$ 749.536,50** (setecentos e quarenta e nove mil quinhentos e trinta e seis reais e cinquenta centavos).

4.2 - No que se refere ao valor estimado de consumo dessa Secretaria, as despesas decorrentes do presente processo licitatório correrão ao Pregão Presencial.

5 - DO PAGAMENTO:

5.1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, mediante apresentação da Nota Fiscal de Faturamento dos produtos, devidamente validada pelo Gestor do Contrato.



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO DO TOCANTINS
O Trabalho Continua!



Sítio Novo do Tocantins/TO, aos 26 dias do mês de abril de 2021.

Responsáveis pela Elaboração:

De Acordo:


Leonardo Bandeira Nunes
Pregoeiro Oficial


Sergiana Gomes Barros Fonseca
Sec. Municipal de Educação